
Bez výčitek. Genocida Čechů po atentátu na Reinharda Heydricha (monografie) 
 
Výsledky dosavadních historických a kriminalistických studií týkajících se útoku na R. 
Heydricha v květnu 1942 nezodpověděly otázky desítky let trvajících sociálních, právních i 
transnacionálních rozepří ve střední Evropě. Pátrání po účastnících stanných soudů bylo 
zahájeno ihned po osvobození Československa v květnu 1945. Mezi lety 1959–1983 bylo ve 
Spolkové republice Německo vyslechnuto přes tisíc svědků a pachatelů vražd civilistů z doby 
druhého stanného práva, a právě na těchto doposud v české historiografii nevyužitých 
pramenech je kniha založena. Nejméně dvě stě z nich stálo na prioritním mezinárodním 
seznamu hledaných válečných zločinců. Drtivá většina pachatelů nikdy nebyla postavena před 
soud, přestože jejich činy, identita i poválečný život byly známy policii na obou stranách 
železné opony. Brutalita a důmyslnost pachatelů ve vraždění získala široké spektrum forem, 
které do doby nasazení plynových vozů a plynových komor vyžadovaly osobní kontakt 
spolupachatelů. Mezioborový přístup (historie, sociální psychologie, kriminologie, právní 
vědy) v rozboru jedinečného souboru pramenů odhalil řízenou brutalizaci pachatelů i rozvoj 
vražedného systému. Individuum podpořené zdáním práva, kumulativní autoritou, vhodnou 
indoktrinací, pocitem odpovědnosti ke stejně uniformovanému kamarádovi, ctěná forma 
vojenské popravy a mystická krevní msta byly schopny pošlapat základní pravidla humanity. 
Přeměna policistů ve vrahy byla možná během několika hodin. Příběhy vyslechnutých 
pachatelů ukazují, že dobrovolná účast obyčejných mužů na vražedném jednání v době války 
nevyžaduje dlouhodobou přípravu. Práce dokazuje protichůdné a politicky motivované 
hodnocení událostí právními systémy v ČS(S)R, NDR a SRN. 
Kontakt: PhDr. Vojtěch Kyncl, Ph.D., e-mail: kyncl@hiu.cas.cz, tel.: +420 777 697 660 
 


